253
DISSERTATIO INAUGURALIS

IVRIDICA

DE

1641, 4.
24
PACTIS AD-
JECTIS.

Quam

PRÆSIDE JEHOVA

Ex Decreto & Auctoritate

NOBILISSIMI ATQUE AMPLISSIMI
Ictorum in Patria Universitate Ordinis.

*Pro summis in Utroque Jure obtinendis honoribus,
Privilegijs atque immunitatibus
Doctoralibus,*

Solenni examini submittit.

PAULUS GAMBS

Argentiniensis.

Die 30. Septemb.

ARGENTORATI,

Typis, JOHANNIS ANDREÆ,

Anno M. DC. XLI.

Prof.

VIROS ILLUSTRÉS
Inclytæ Reipublicæ Patriæ

TREDECIM-VIROS.

Antiqua Nobilitate, Magnifica Amplitudine,
Incomparabili gravitate, prudentia, re-
gendæque Reip. Arte insigni,

Eminentissimos Præcellentissimos

Humilima exigua dissertationis inscriptione

Testandæ subiectionis,
Implorandi Patrociniij,
Impetrandæ propensionis

Ergo

submissè veneratur seque ac sua
omnia in perpetuum

TANTIS FAUTORIBUS

MOECENATIBUS

DOMINIS

Debere cupit

Paulus Gambs.

PROOEMIUM.

Roposituro mihi difficilem atque intricatam de PACTIS ADIECTIS materiam, duo potissimum obstare videntur, Primum, vulgatum illud Dd: Effatum, quod colligunt ex *l. idem juris §. mulionem. 1. ff. ad l. Aquil.* Infirmi- tatem culpæ annumerari, neminemque id affectare debere, quod perficere facile non possit. Difficultatem enim hujus ut agnoscam materia, jubent altercationes Ictorum infinitæ: Si enim quicquam est in Jure nostro, de quo serra inter Dd: reciproca- tur, erit haud dubiè hæc ipsa Pactorum adiectorum ma- teria; Quæ ne Cujacium Ictorum aliàs Coryphæum ab Hottomanni *conf. ejusd. lib. 1. Amicab. respons. c. 2.* atque Ant. Fabri *vid. ejusd. ration. ad l. pacta conventa. 72. ed Contr. Empt.* reprehensione liberavit: Commovit Gœddeum adversus Portium, Fulgosium, Petrum Interpretem & a- lios, quos allegat *tract. de Contr. stipul. c. 8. conclus. 2. n. 42.* Novissimè Bachovium aduersus Ant. Fabrum, aliosque complures, quorum copiosa nomenclatura ex ipsis The- sibus apparebit: Et hanc ipsam inter causas omissæ in In- stitutis, hujus materia, tractationis refert Vultei- us *ad pr. Inst. de Oblig. n. 31.* Paulus Castrensis, ne Paulum quidem Ictum Patavinum, si à mortuis resurgeret, sufficientem hu- jus rei agnoscit Judicem; quemadmodum ex Angel: Matthea. *de via Iur. lib. 1. c. 6.* refert Forsterus *c. 4. de pact. membr. 2.* Hoc verò obstaculum amoliendum non pa-

rum iuvabit id, quod à peritioribus facile obtinebo, non statim difficilia, quasi deteriora negligenda *arg. l. si quis, y. ff. si quis caut. l. d. sist.* Omniaque diligentia atque sedulitate juxta & labore tandem superari; præsertim cum honoris augmentum non ambitione sed labore atque industria ad unumquemque debeat pervenire *l. contra. 14. C. de Re milit. 12. 36. l. 2. C. de Off. mag. Offic.* Alterum, (quod non verè Practicis, sed Rabulis illis forensibus acceptum ferendum) est, quod hæc de Pactis Adjectis Disputatio sit hominum curiosè otiosorum, nec admodum practica-bilis, atque adeò tanquam supervacua à nostra Jurispru-dentia meritò extirpanda *arg. l. 23. C. ad Sctum Vell.* Hujus sui erroris verius, quam opinionis Antesignanum allegant Bartolum *in l. & Eleganter. 7. §. servus pactionis. 8. ff. de dol. mal.* qui per illum textum totam pactionum ma-teriam sublata, nescio, quo temerario contendat ausu: Et hoc non ipse tantum affirmat, sed & affirmanti credi-derunt alii; quemadmodum Wesenbecius *n. 9. pr. De pact.* pleraq; illa, quæ de effectu pactionum disputari solent, ho-diè desuetudine abiisse autumat: Quorum utut aliàs ve-rè sentientium non parum debetur Auctoritati, hic ta-men qui assentiam? Obstant nodosæ non minus quam pulchræ atque in Praxi quotidiana occurrentes quæstio-nes, quas ex hoc promanare fonte manifestum est: Pro-hibent novè subinde existentes casus (multis enim undiq; novitatibus natura alitur N. 84) quibus novis consiliis atque remediis occurrendum *l. 1. pr. de insp. ventr.* Quid enim frequentius hodiè pactis contractibus adjectis? quorum naturam atque vim quoniam fori illi formularij ignorant, litibus exinde omnia Tribunalia plena atque referta videmus; quod non tam scientiæ, quam igno-rantiæ juris ascribendum, verba sunt Ciceronis, *Quamvis*
vero

verò libenter concedam, esse nonnulla, quæ communi errore in desuetudinem abivere; ea tamen saltem ad libros juris perdiscendos intelligendosque proficua, affirmanti credidi Forstero *d. Comm. de Pact. c. 4. membr. 2.* Equis adeò Antiquitatis contemptor *l. ult. §. 13. de Jur. de lib.* qui universam pactorum materiam, multis Ictorum vigiliis excogitatam, nescio quo recepto more, sublata arbitraretur *arg. l. si quando 35. C. de Inoff. test.* Præeunt sane in extricanda hujus materiæ difficultate illi, quos peritissimus quisque Ictorum audire nihil abnuat: Inter recentiores quidem (veterum enim hujus rei non magnam fuisse curam, scripta eorum passim testantur, nisi quod prima hujus materiæ fragmenta extent apud Baldum Bartolum, Castrensem, Iasonem, Accursium in *L. Jurisgentium. 7. ff. & l. bonæ fidei. 13. C. de pact.*) noster iste (Dn. D. Mejerum me intelligere palam est) in *Coll. sub Jurid. Argent. 8. 93. & seqq.* Treutlerus *1. Disp. 6. 8. 10. & ad eundem Bachovius ut & in Comment. ff. sub rubr. de pact. Adiect.* Mudæus *De Contrah. Empt. part. 5. pr.* Hottomann. *Illustr. quest. 36. & 37.* Althusius *lib. 1. Dicaol. c. 66. & 90.* Forsterus *de pact. c. 8. part. 2.* Henricus Bocerus *ad l. contractus 23. d. R. I. c. 5.* Vulteius *lib. 1. Jurispr. Rom. c. 44.* Donellus *& ad eundem Hilligerus lib. 15. c. 1.* Gœddeus *de Contr. stipul. c. 5.* Borcholten *de reb. cred. c. 7. n. 59. & seqq. de Usur. c. 3. & de Pactis c. 6.* Paulus de Monte Pico *d. comment. Cod. ad l. bona fidei 13. & l. petens 27. C. d. pact. & ad l. 40. de reb. cred. præsertim in fin. n. 7. add. l. 13. (Vbi disputationem hanc ad quotidianas subinde decidendas questiones utilissimam testatur)* Hunnius *tract. de pact. c. 7. quest. 4. & seqq.* Cujacius *ad l. jurisgentium 7. §. quinimo. 5. de pact.* Hackelmannus *disp. de pact.* aliique quorum copiosam possem exhibere nomenclaturam, sed Principes nominasse sufficiat, qui hanc

de Pactis Adiectis materiam non modo laudarunt, sed & laudatam suis illustrarunt scriptis: Quapropter non frustraneus mihi visus fuit labor, ea, quæ varie a Doctoribus hinc inde sparsa sunt, in doctrinæ quendam gyrum, si non verius, forsitan clarius redigere, eamque Inauguralis loco Disputationis solenni disquisitioni subiicere; Quod et si humeris meis impar onus facile agnoscerem, erectis tamen cum Imp. nostro in cap. Deo Auctore §. 2. de Concept. ff. & Const. Dedit nobis pr. de Confirm. ff. ad cœlum manibus, æterno invocato auxilio, eam quoque curam meo reposui animo; Deo fretus, qui & res penitus desperatas donare & consummare suæ virtutis magnitudine potest; Mites insuper atque candidos exopto speroque iudices, qui (juxta monitum illud Lipsianum) uti in ludo pilæ alterius est commodè mittere, alterius, si quid erratum est, quam bellissimè excipere & arte corrigere; sic & hi flectere quædam in benigniorem partem non dedignabuntur; Aetas adest, quæ addiscere potest; animus, qui exoptat; mens, quæ gloriam non contemnit, nec effusè expetit.

Thef. I.

Cum autem sine ordine debito nil rectè geratur l. prolarum. 4. C. de sent. & interdic. l. 4. §. rectè autem. 4. ff. de off. Procons. quo non servato, non nisi magna exoritur difficultas §. sed non usque 3. Inst. de legat. Placuit insistendo tam Philosophorum quam Ictorum vestigiis l. 1. de ^{l. et} l. 1. de reb. cred. Prius nominum, deinde rerum instituere tractationem: Ne fœda fiat confusio l. ult. C. de Legit. Tutor. Progressurus postmodum ad causas, quæ rem dilucidiorum reddunt arg. l. 1. pr. de O. & A. d. l. 1. de O. I. quæque ut sunt principia essendi, ita & cognoscendi, cum scire sit rem per causas cognoscere Arist. 6. Metaphis. c. 1. Cubach. Brocard. c. 4. pr.

Homonymia.

II. Homonymiam omnis erroris fœcundam matrem merito primo loco evolvimus: Sumitur autem vocabulum pacti (i) impro-

priè & in latiore significatione pro instrumento, quo pactum com-
 prenditur ut in l. duo societatem 71. ibi convento societatis pro scri-
 pserunt ff. pro socio l. 7. §. quod ferè 12. ff. d. pact. ubi Gothofr. C. I. A. 9.
 9. n. 2. §. 20. in fin. pro socio (2.) Propriè & in stricta significatione,
 quatenus opponitur omnibus aliis conventionibus, tam certum
 nomen, ut contractus nominati, quam incertum, ut innominati,
 habentibus: per rubr. ff. & C. de Pact. Cuno de Pact. lib. 1. c. 5. n. 6.
 cum all. Dd. In qua definitur, ab Ulpiano in l. 1. §. & est pactio. 2. ff. de
 pact. quod sit duorum pluriumvè in idem placitum consensus:
 Quam definitionem licet suo definito generaliore contendant
 Gudelinus lib. 3. de Iur. noviss. c. 1. Wesenb. in w. ff. d. t. n. 2. Eamq;
 descriptionem potius quam definitionem appellet Cuno d. lib. 1. c.
 5. n. 5. quos sequitur Bachovius in comment. ff. de Pact. sub rubr. de
 Convention. & ad Treutl. 1. Disp. 6. §. 1. lit. b. Approbatam tamen à
 Cujacio ad l. 1. d. t. (quamvis aliter definiat in π C. de pact.) Azon.
 in summ. Cod. de Pact. n. 1. Andr. ab Exea de Pact. n. 262. Borcholt,
 de Pact. c. 1. n. 1. Forster. de Pact. c. 3. Hunn. de Pact. c. 1. quest. 1.
 Treutl. 1. Disp. 6. §. 1. Ægid. Hortens. in Comment. ad l. pacta con-
 venta. 72. de Contr. Empt. Besold. in Delib. Iur. c. 12. Gerhard. Exer-
 cit. Iustin. Decad. 12. c. 4. C. I. A. 9. 3. & seqq. d. t. novissimè à Viro Am-
 plissimo Consultissimo Dno. D. Tabore, Magno studiorum meo-
 rum Patrono ac Præceptore omni honoris cultu prosequendo
 Disp. Wesenb. 7. quest. 4. haud invitus defendendam suscipio: cum
 & ipsum Ictum Ulpianum alias satis sollicitum fuisse in constitu-
 endis definitionibus appareat ex l. 1. §. dolum malum ff. de dol. mal.
 l. 5. §. fin. ff. de pecul. l. Fulcinius 7. §. quid sit. 4. ff. ex quib. caus. in poss.
 ear. l. Labeo 19. de V. S. Borcholt. de pact. c. 1. n. 3.

III. Non defuere, qui in vocabulo **ADIECTVM** magnoperè
 hallucinati sunt, id ipsum, pro quavis conditionis, temporis aut lo-
 ci adiectione accipientes: Quorum numero adscribendus Hot-
 tomanus quest. Illustr. 36. ubi de stricti Iuris contractibus agens
 seq. 3. allegat l. 44. §. 2. de O. & A. Quam de conditionis non pacti
 alicujus adiectione loqui plus quam manifestum est: Referen-
 di hic Dd. Comm. in l. Labeo 50. de contrah. Empt. eandem de pacto
 adjecto interpretantes; refutati à Bachovio d. Disp. Treutl. 6. §. 10.
 lit. c. sub fin. & rubr. de Pact. Adject. n. 6. hæc enim à se invicem jam
 olim distinxit Ictus in l. cum ab eo 41. ff. de contrah. Empt. Vult. ad pr.
 Instit.

HOMO
 2111

Instit. de Contrah. Empt. n. 51. Estque ratio differentiae manifesta, quod conditiones suspendant contractus, quibus non existentibus, nec contractus valebit, nec nascetur obligatio *l. cedere diem. 213. de V. S. §. ex conditionali. 4. Inst. & V. O. Vult. d. loc. conf. Hann. de Pact. c. 6. quest. 5. Mudauus de Contrah. Empt. part. 5. pr. n. 1.* Pacta autem non suspendant, sed contractum ad actionem quandoque efficacem reddant *l. 7. §. quinimo 5. ff. de Pact. l. in bona fidei 13. C. eod.* Repudiata itaque hac vocis significatione, triplicem substituo (1) *strictam* huiusque loci propriam, qua sumitur pro quovis adjecto pacto, sive detrahat contractui principali, sive adijciat: Huic subscribunt omnes illi, qui pacta haec dividunt in adijcientia & detrahentia *de quibus Infr. §. 12. & 32. cum seqq.* (2) *strictiorem*, qua illud tantum pactum denotatur, quod adijcit non etiam detrahit *arg. l. si ex toto 8. pr. de legat. 1.* (3) *strictissimam*, quae pacta tantum informantia non etiam reformantia comprehendit; quemadmodum haec à se invicem distinguit Bachov. *ad Treutl. 1. Dissp. 6. §. 10. lit. f.* dissentientibus omnibus illis, qui pacta contractus substantiam mutantia inter Adjecta referunt; quorum non exiguus ex *Infr. proponendis §. 9.* apparebit numerus.

Synonymia.

IV. Evolutae horum vocabulorum ambiguitati succedit Synonymia: Varijs autem tam in jure nostro, quam à Dd: passim indigitatur nominibus: In jure nostro dicitur 1. Pactum conventum: *Gabr. Mudauus de Contrah. Empt. part. 5. c. 1. n. 19. Aegid. Hortens. d. Comment. ad l. 72. de Contr. Empt. d. l. pacta conventa. 72. l. cum dos. 7. ff. de Pact. dotal. conf. C. I. A. §. 2. n. 11. de Pact.* Idèd forsan, quod sola pacifcentium nitatur conventionem, quippè omne quod agitur conventio est. in nudis placiti terminis (quatenus in se consideratur) subsistens *l. si tibi 27. C. de Locat. & cond. l. si divisionem 15. C. fam. Ercisc. Cujac. ad l. 1. d. 1. Hackelm. Dissp. 8. de Pact. §. 10. Borcholt. de Pact. c. 2. divis. 1. n. 3. Contius lib. 1. Dissp. c. 17. Gerhard. Exercit. Justin. Decad. 12. c. 4. Revard. in Comm. ad l. 27. de R. I. Corras. 1. Miscell. 1. n. 4. Pacius in Comment. ad l. 7. §. 5. vers. pacta conventa. ff. d. 1. Quo nomine reprehensionem meretur Gothofr. ad d. l. 7. §. air Prator. 7. ff. de Pact. Ubi pactum conventum explicat de eo, quod causam continet? Hoc enim non in terminis pacti subsistit, sed contractus innominati naturam induit *d. l. 7. §. sed etsi 2. ff. d. 1. ubi C. I. A. §. 92. & Bachov. in Comment. ff. d. 1. sub rubr. de Contract.**